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Nachweis eines Dichtstoffes nach DIN 18545-2
Blatt 2 von 6

Prifbericht 504 22156/1 R2 vom 17. Januar 2005
Auftraggeber Hermann Otto GmbH, 83413 Fridolfing

ROSENHEIM
1 Gegenstand
1.1 Probekdrperbeschreibung
Baustoff einkomponentiger Silikondichtstoff, neutral vernetzend
Hersteller Hermann Otto GmbH, 83413 Fridolfing
Produktbezeichnung OTTOSEAL® S 110 identisch mit Vitroflex N
Charge Nr. 9119441
Farbe Eiche dunkel
Lieferform Kartuschen, 310 ml

Die Beschreibung basiert auf der Uberpriifung des Probekérpers im ift. Artikelbezeichnun-
gen/-nummer sowie Materialangaben sind Angaben des Auftraggebers.

Tabelle 1  Fir die durchzufihrenden Prifungen nach Tabelle 1, DIN 18545-2, werden folgende
Probekorper hergestellt:

Zeile Tragermaterial Abmessung der Dichtstoff- Vorbehandlung Vorlagerung
fugen in mm
1 5 mm Aluminium 12 x 12 x50 Grundierung 1216 Verfahren B
2 8 mm Floatglas 12x12 x50 Reinigung mit Ethanol | Verfahren B
3 8 mm Floatglas 12x 12 x50 Reinigung mit Ethanol | Verfahren B
4 8 mm Floatglas 12 x 12 x50 Reinigung mit Ethanol | Verfahren B
5 Aluminiumringe 2 30x10 Reinigung mit Ethanol | Verfahren A
6 Aluminium-U-Profil, 10 x 10 x 150 Reinigung mit Ethanol -
10 mm breit
PE-Folie am Profilgrund

7 6 mm Floatglas 4 x 10 x 140 Reinigung mit Ethanol | Verfahren A

Fur die Prifung des Dichtstoffes nach Zeile 1 bis 4 wurden die Probek&rper am 9. Dezem-
ber 1999 durch den Auftraggeber gefertigt. Die Probekdrper fiir die Prifungen nach Zeile 5
bis 7 wurden im ift hergestellt. Die Herstellung und Art der Probekdrper flr die einzelnen
Prufungen richtet sich nach den jeweiligen Prifnormen, die in Abschnitt 2.2 aufgefuhrt wer-
den.

2 Durchfiihrung
21 Probennahme

Die Auswahl des Dichtstoffs erfolgte durch den Auftraggeber

Anzahl 21 Glasprobekoérper, 3 Aluminiumprobekérper und 5 Kartu-
schen

Anlieferung 17. Januar 2000 durch den Auftraggeber

Registriernummer 8508

Die Durchfuhrung der Prufung erfolgt nach den in Abschnitt 2.2 aufgefuhrten Prafnormen.

Q:\Materia\PROJEKTE\504\22156\umschreibung auf aktuelle Norm.doc





Nachweis eines Dichtstoffes nach DIN 18545-2
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Prifbericht 504 22156/1 R2 vom 17. Januar 2005
Auftraggeber Hermann Otto GmbH, 83413 Fridolfing

2.2 Verfahren

Grundlagen
DIN 18545-2 : 2001-02

DIN EN ISO 7389 : 2004-04

DIN 52455-3 : 1998-08

Entwurf DIN EN ISO 8340 : 2001-11
Entwurf DIN EN ISO 8339 : 2001-11
Entwurf DIN EN ISO 10563 : 2003-08
DIN EN ISO 7390 : 2004-04

ift-Richtlinie : 1998-09

ift

ROSENHEIM

Abdichten von Verglasungen mit Dichtstoffen,
Teil 2: Dichtstoffe — Bezeichnung, Anforderungen,
Prifung

Hochbau - Fugendichtstoffe — Bestimmung des
Ruckstellvermdgens von Dichtungsmassen

Prifung von Dichtstoffen fir das Bauwesen — Haft-
und Dehnversuch — Teil 3: Einwirkung von Licht
durch Glas

Hochbau - Fugendichtstoffe — Bestimmung der
Zugfestigkeit unter Vorspannung

Hochbau - Fugendichtstoffe — Bestimmung der
Zugfestigkeit (Dehnung bis zum Bruch)

Hochbau — Fugendichtstoffe — Bestimmung der
Anderung von Masse und Volumen.

Hochbau — Fugendichtstoffe — Bestimmung des
Standvermogens

Prifung und Beurteilung von Abrieb und Schlieren-
bildung von Verglasungsdichtstoffen

Randbedingungen Entsprechen den Normforderungen
Abweichung Es gibt keine Abweichungen zum Prifverfahren bzw. den
Prifbedingungen

2.3 Prifmittel

Umluft - Warmeschrank Geratenummer: 22159
Kihlkammer Geratenummer: 22824
Normalklimaraum Geratenummer: 22040

Werkstoffprifmaschine

nach DIN EN ISO 7500-1 Geratenummer: 22933

Schnellbewitterungsgerat

Suntest CPS + Geratenummer: 22158

24 Priifdurchfiihrung

Datum/Zeitraum 29. Februar bis 6. April 2000
Prufer Dipl.-Ing. (FH) Karin Lieb

Q:\Materia\PROJEKTE\504\22156\umschreibung auf aktuelle Norm.doc





Nachweis eines Dichtstoffes nach DIN 18545-2
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Prifbericht 504 22156/1 R2 vom 17. Januar 2005
Auftraggeber Hermann Otto GmbH, 83413 Fridolfing

3  Einzelergebnisse

ROSENHEIM

Die Ergebnisse aus oben genannten Prifungen sind in den Tabellen 2 bis 8 zusammenge-

stellt.
Tabelle 2 Riickstellvermégen, Dehnung um 60 %
Ruckstellvermégen in %
Probekorper 1 98
Probekorper 2 98
Probekérper 3 98
Mittelwert 98
Tabelle 3  Haft- und Dehnverhalten nach Lichtalterung,

Lagerung 7 Tage bei einer Wassertemperatur von 40°C und gleichzeitiger UV Bestrah-
lung, Dehnung um 100 %

Zugspannung Haftverhalten
bei 100 % Dehnung
in N/mm?
Probekérper 1 0,31 keine Adhasions- oder Kohasionsrisse
Probekorper 2 0,31 keine Adhasions- oder Kohasionsrisse
Probekérper 3 0,31 keine Adhasions- oder Kohasionsrisse

Tabelle 4 Haft- und Dehnverhalten nach Wechsellagerung, Dehnung um 100 %

Zugspannung Haftverhalten
bei 100 % Dehnung
in N/mm?
Probekorper 1 0,33 keine Adhasions- oder Kohasionsrisse
Probekorper 2 0,34 keine Adhasions- oder Kohasionsrisse
Probekérper 3 0,33 keine Adhésions- oder Kohasionsrisse
Tabelle 5 Kohasion, Dehnung bis zum Bruch

Bruchbild

Sekantenmodul o
bei 100 % Dehnung

in N/mm?
Lagerung und Prifung bei +23 °C
Probekérper 1 0,36 Kohasionsbruch
Probekérper 2 0,36 Kohasionsbruch
Probekoérper 3 0,36 Kohéasionsbruch

Q:\Materia\PROJEKTE\504\22156\umschreibung auf aktuelle Norm.doc






Nachweis eines Dichtstoffes nach DIN 18545-2

Blatt 5 von 6

Prifbericht 504 22156/1 R2 vom 17. Januar 2005
Auftraggeber Hermann Otto GmbH, 83413 Fridolfing

Fortsetzung Tabelle 5

ROSENHEIM

Sekantenmodul o
bei 100 % Dehnung

Bruchbild

in N/mm?
Lagerung und Priifung bei —20 °C
Probekérper 1 0,38 Kohasionsbruch
Probekérper 2 0,38 Kohasionsbruch
Probekoérper 3 0,38 Kohéasionsbruch

Tabelle 6 Volumenanderung

Volumenanderung AV in %

Probekorper 1 7,2
Probekorper 2 7,3
Probekorper 3 7,2
Mittelwert 7,2
Tabelle 7 Standvermdgen
Absenkung des Dichtstoffes bei folgenden Lagertemperaturen
+70°C +50°C +5°C
Verfahren A <0,5mm <0,5mm <0,5mm
Verfahren B <0,5mm <0,5mm <0,5mm
Mittelwert <0,5mm

Tabelle 8 Schlierenbildung

Visuelle Bewertung Lichttechnische Bewertung s
Kennzahl in %
Probekérper 1 mO 0,27
Probekorper 2 m1 0,29
Probekorper 3 m1 0,11
Mittelwert m1 0,27

Q:\Materia\PROJEKTE\504\22156\umschreibung auf aktuelle Norm.doc






Nachweis eines Dichtstoffes nach DIN 18545-2
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Prifbericht 504 22156/1 R2 vom 17. Januar 2005
Auftraggeber Hermann Otto GmbH, 83413 Fridolfing

ROSENHEIM

4  Auswertung

Tabelle 9 Zusammenfassung der Ergebnisse der Prifungen It. Tabelle 1, DIN 18545-2

Prifung Anforderungen fir Gruppe E Ergebnis
Ruckstellvermdgen >60 % 98 % (Tabelle 2)
Haft- Dehnverhalten nach [ keine Kohasions- und Adhasi- keine Kohasions- und Adhasions-
Lichtalterung onsrisse bei 100 % Dehnung risse (Tabelle 3)
Haft- Dehnverhalten nach | keine Kohasions- und Adhasi- keine Kohasions- und Adhéasions-
Wechsellagerung onsrisse bei 100 % Dehnung risse (Tabelle 4)
Kohasion G423 < 0,4 N/mm? 0423 = 0,36 N/mm?
(Dehnung bis Bruch) G.20 < 0,6 N/mm? 6.0 = 0,38 N/mm? (Tabelle 5)
Volumenanderung AV <10 % AV =7,2 % (Tabelle 6)
Standvermdégen Absenkung <2 mm <1 mm (Tabelle 7)
Schlierenbildung mO bis m1; s <0,6 % m1; s= 0,27 % (Tabelle 8)

In Auswertung der Ergebnisse in Tabelle 9 werden die Anforderungen der DIN 18545-2
Gruppe E flr den Dichtstoff

OTTOSEAL® S 110 identisch mit Vitroflex N, Eiche dunkel
erfillt.

ift Rosenheim
17. Januar 2005

Q:\Materia\PROJEKTE\504\22156\umschreibung auf aktuelle Norm.doc






® TUV, TUEV und TUV sind eingetragene Marken. Eine Nutzung und Verwendung bedarf der vorherigen Zustimmung

91504 09.06

A TUVRheinland®

Geschéftsbereich Produkte o
Genau. Richtig.

Produkt- und Umweltanalytik

TUV Rheinland Produkt und Umwelt GmbH « 51101 KéIn Ihr Ansprechpartner:
Bjorn Koch
425-Ko
Herrmanq Otto GmbH Tel. +49 2 21-8 06-1302
Frau Monika Obermayer Fax +49221-806-1461
Krankenhausstr. 14 E- Mail: Bjoern.Koch
83413 Fridolfing @de.tuv.com

Koln, 16. Dezember 2009

Eintrag in der Baustoffliste November 2009/ Otto-Chemie

Sehr geehrte Frau Obermayer,

gerne bestatigen wir lhnen, dass das Produkt OTTOSEAL S 110 in unserer Bau-

stoffliste enthalten ist.

Die Baustoffliste stellt eine Ubersicht iber besonders empfehlenswerte Bauprodukte
dar, die zur Schaffung eines gesunden Raumklimas beitragen. Erstellt, gepflegt und
regelmalig aktualisiert wird diese Liste ausschliellich durch die herstellerunabhan-

gige TUV Rheinland Produkt und Umwelt GmbH.

Diese Baustoffliste enthalt eine umfangreiche Anzahl besonders empfehlenswerter
schadstoffarmer Bauprodukte und Baustoffe, sowohl fir den Rohbau als auch fir
den Innenausbau, mit eindeutigem Schwerpunkt auf Bauprodukten fiir den Innen-

ausbau.

Neue Produkte werden nach erfolgreicher Uberpriifung auf Einhaltung der Kriterien
aufgenommen. Produkte, die nicht mehr auf dem Markt sind oder aufgrund neuer
Erkenntnisse zu toxischen Eigenschaften die Aufnahmekriterien nicht mehr erfillen,
werden aus der Liste entfernt. Diese Baustoffliste enthalt Produkte, die einzeln ohne
Kontakt mit anderen Baustoffen tiberprift wurden. Produkte deren Zusammenset-

zung geandert wurde, werden Uberprft. TUV Rheinland Produkt
und Umwelt GmbH

Am Grauen Stein

51105 Koln

Tel. +49221-8 06-1774

Fax +49221-8 06-2882

Mail analytik@de.tuv.com
Web www.tuv.com/safety

Geschaftsfiihrung
Dr. Michael von Pidoll

Koln HRB 32189
VAT-No.: DE 812864524






TUV, TUEV und TUV sind eingetragene Marken. Eine Nutzung und Verwendung bedarf der vorherigen Zustimmung

®

9/504 09 06

A TUVRheinland®

Geschaftsbereich Produkte
Genau. Richtig.

Produkt- und Umweltanalytik

< Qs

Produkte aus der Baustoffliste, die nach dem Stand der Technik und entsprechend
der Herstellerangaben eingesetzt werden, leisten einen positiven Beitrag zu einem

schadstoffarmen Raumklima.

Fiir Riickfragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfigung.

Mit freundlichen GriiRen
TUV Rheinland Produkt und Umwelt GmbH

; )—_
. /(z‘z(— (7*/4."/
LA, %/ S A 7 ni
Bjorn Koch Frank Birill

Anlage: Auszug aus der Baustoffliste Nov. 2009







&% eurofins

Confirmation

Eurofins Product Testing A/S confirms that a sample of a Architectural Sealant with
the name

OTTOSEAL S 110

supplied by

Hermann Otto GmbH

showed low VOC contents in a test as specified in LEED credit EQ 4.1 (adhesives
and sealants).

VOC contents were below the limit value specified as 250 grams VOC minus water
per liters for architectural sealants.

The test has been performed in September 2010, see test report no. G04228.

Volatiles content was calculated by Eurofins.
Water content was specified by manufacturer.
Solids content was determined by Eurofins.

With this confirmation, use of product OTTOSEAL S 110 may qualify for
fulfilment of LEED credit EQ 4.1 (adhesives and sealants).

29 October 2010

g4

Inge Bondgaard
Chemical engineer

Eurofins Product Testing A/S
Smedeskovvej 38
DK 8464 Galten / Denmark

Tel +457022 4276
Fax +45 70224275

www.product-
testina.eurofins.com

Use of US Green Building Council Member logo does not imply that USGBC has approved this confirmation or any mentioned product.
Use of that logo just states that Eurofins Product Testing A/S is member of US Green Building Council.





Hermann Otto GmbH
Thomas Keuntje
Krankenhausstr. 14
83413 Fridolfing
Germany

Test Report — LEED EQ 4.1 - 2009

Sample material

&% eurofins

Eurofins Product Testing A/S
Smedeskovvej 38

DK-8464 Galten

Denmark

Tel. +45 7022 4276

Fax +45 7022 42 75
eurofins@eurofins.dk
www.eurofins.com/product-emissions

Date
30 September 2010
Your ref.

QOur ref.
G04228/1B

Sample identification

OTTO SEAL S110

Product type

Architectural Sealant

Product data, according to manufacturer

Density: 1.01 g/ml

Date received 31 August
Analytical period September 2010
Methods applied
Method Principle Parameter Detection limit Uncertainty
LEED EQ 4.1-2009 ) . . . .
Gravimetric Volatile/Solid Content of Coatings 14/ 0.1%
ASTM D 2369 - 04

Volatile content of the sample was determined gravimetrically by heating up to 110 °C during 60 minutes.
The result is the average of triple testing. The result was calculated as:

([g all volatiles] - [g water] - [g exempt compounds] ) / ( [| material] - [| water] - [| exempt compounds] )

Analytical results

Solid content, Water content, VOC less water .
less exempt com- VOC limit g/l
% mass % mass
pounds, g/l
OTTO SEAL S110 95,4% 0 ** 47 250 *

* VOC limit for Architectural Sealants.
** Given by the client.

Eurofins Product Testing A/S

Thomas Neuhaus
Head of product emission test centre

The test results relate only to the items tested.

Inge Bondgaard
Chemist

The report shall not be reproduced except in full without the written approval of the testing laboratory.

S:\2010\G04\G04228\06-REPORTS\G04228_HERMANN OTTO_LEED EQ 4_DOC.DOC
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OTTO CHEMIE
. HERMANN OTTO GMBH

KRANKENHAUSSTRASSE 14

D-83413 FRIDOLFING
ALLEMAGNE

RAPPORT DE MISSION

ESSAIS DE QUALIFICATION DE
L’ADHERENCE DU PRODUIT DE
CALFEUTREMENT VITRAGE
OTTOSEAL S 110

Commentaires du rapport d'essai
réf. n° F-R/68/04/238 joint en annexe

POLE IBC

CIAT/Didjer FILLIT

= 05.56.43.63.36

£F05.56.43.64.86

3 Etude confidentielle

10 mars 2005
CENTRE TECHNIQUE : : ¢
PpU BOIS Siege Social : Etablissement de Bordeaux
ET DE VAMEUBLEMENT 1(?, Avenue de Saint Mandé - 75012 Paris B.P.-227

Tél. 01 40194919 33028 Bordeaux Cedex
Sirel 775 680 903 00017 Fax. 01 43 40 85 65, Tél. 05 56 43 6300

APE 7373 Z - Code TVA CEF : FR 14 775 680 903 www.cthafr Fax. 05 56 43 64 80





HERMANN OTTO GMBH _ 2
PC.37.271 - DF/FD/2005.0728-2069

Bordeaux, le 10 mars 2005

Etude confidentielle

Contexte :

La sociéle OTTOCHEMIE commercialise un mastic notamment adapté a l'extrusion par
robot. Elle a souhaité une évaluation de ce produit selon le document CTBA/L/114. Cette
évaluation fait 'objet du rapport d’essai joint en annexe N°F-R/68/04/238.

~ 1-RAPPEL SUR LES ESSAIS

lis sont décrits dans le chapitre 8 du document CTBA L 114 traitant de la qualification de
adhérence des produits de calfeutrement sur le bois:

1.1. Eprouvettes :
1.1.1 Produit de calfeutrement :

Mastic de dénomination OTTOSEAL S 110 de section 10x5 (mm).

1.1.2 Eprouveties :

Les essais ont porté sur des éprouveties combinant verre et support bois.

~ PIN
Preservation : GJLWH900
Protection provisoire : Primaire hydro transparent ext. 1800xxxx d’AKZO NOBEL

1.2 Epreuves :

Les éprouvettes ont été soumises aux épreuves suivantes :
» Essai de vieillissement V 313 :

72 heures d'immersion dans de 'eau a 20°C.
24 heures dans un caisson a =12 ° C."

72 heures dans un caisson a + 50 ° C.

Cycle de 8 semaines.

~ Epreuve d'immersion dans le white spirit.

> Test de roue de dégradation accélérée durant trois semaines d'un cycle de
base de 90 minutes comportant 4/4. de temps : -

Un quart de temps d'immersion dans 'eau a la température ambiante.
Un quart de temps dans l'air a la température ambiante.

Un quart de temps dans une zone au.V.

Un quart de temps dans l'air a température ambiante.

Ce document comporte 4 pages + annexe





HERMANN OTTO GMBH
PC.37.271 - DF/FD/2005.0728-2069
Bordeaux, le 10 mars 2005
Etude confidentielle

1.3 Performances controlées :

Sur chaque éprouvette, on mesure Peffort de traction maximal et I'allongement
correspondant et 6n calcule la contrainte maximale.

Pour chaque lot d'éprouvettes ayant subi une épreuve, on calcule la variation relative de
performance par rapport a celle du témoin.

2 — RESULTATS

lls sont repris du rapport d'essais N° F-R/68/04/238 joint en annexe. Ces résultats sont
consignés dans le tableau ci-aprés et accompagnés des spécifications correspondantes
et de l'avis de conformité pour les échantillons regus.

Unite

.

SB = Simple Barriére
DB = Double Barriére
R = estimation basse de la moyenne de la contrainte maximale

Er = estimatjon basse de la moyenne de I'allongement sous la contrai

Epreuve Propriete | Spécifications pour Résultats | Conformité
: * usage en barriére .du lot en
Double Simple
barriére barriere
(DB) (SB)
Etat initial R (mi) kPa > 50 > 50 792 SB +DB
Er (mi) % >'50 sans objet 105 SB + DB
Etat initial cvEr %o <60 <60 | 16 | SB+DB |
plus huit cvR % <25 <25 7 SB+DB
fois V313 ) _
3 semaines | Er (mi) % =50 sans objet 177 | $SB+DB
V313 | dEr % >-35 >-70 +47 SB + DB
. dR Yo >-15 > -30 +4 SB + DB
immersion Er (mi) % > 50 sans objet 133 SB +DB
white spirit d Er % s 15 >-30 +12 SB + DB
dR % >-10 > -20 -4 SB +DB
RDA | Er(mi) % =50 | gansobjet 124 SB + DB
dEr % >-45 > -90 +10 SB + DB
dR % >-25 > -50 +1 SB + DB

nte maximale

dR = variation de la moyenne de la contrainte
dEr = variation de la moyenne de l'allongement sous la contrainte maximale
cv = coefficient de variation sur les moyennes (contrainte R ou allongement relatif Er)

Ce document comporte 4 pages + annexe





HERMANN OTTO GMBH 4
PC.37.271 - DF/FD/2005.0728-2069

Bordeaux, le 10 mars 2005

Etude confidentielle

3 — CONCLUSION

L’adhérence du mastic OTTOSEAL S 110 est conforme aux spécifications du chapitre 8
du cahier CTBA L 114 pour une utilisation en calfeutrement vitrage simple ou double
barriére pour fenétres bois.

Cette qualification a été réalisée sur un support Pin avec traitement de préservation et !
application d’une protection provisoire. Pour une utilisation sur un autre support bois, une
vérification de 'adhérence sur ce nouveau support doit étre réalisée.

La pose du mastic doit étre effectuée conformément a la norme XP P 23 310 « Fenétres,
portes-fenétres, chassis fixes et ensembles menuisés en bois. Pose des vitrages en
atelier ».

Note - l'expression double barriére s’applique a ftout systeme de calfeutrement avec
barriere principale (entre verre et joue de feuillure) et barriére secondaire (entre
verre et parclose) avec un produit de méme nature, cest a dire assurant
I'étanchéité par adhérence (mastic élastique ou plastique, extrude ou préforme).
Par contre, si le joint verre — parclose se fait a sec (calfeutrement absent ou par un
profilé travaillant par réaction mécanique), on considere que la barriére principale
travaille comme une simple barriere et, quant aux spécifications, assimilee comme
ielle.

Cette prestation ne comporie aucune veérification de la compatibilite du mastic
OTTOSEAL S 110 avec les intercalaires de vitrages.

< ' il
Z, S G
7 <.
i }_ ] ] ,’f — ‘_-“'-.__;
Marcel DENANCE Didier FILLIT

ingenieur Menuiserie et panneaux Ingénieur Menuiserie

Ce document comporte 4 pages + annexe





ANNEXE

Rapport d’essais F-R/68/04/238





.~ POLE CONSTRUCTION
LABORATOIRE DE MECANIQUE

Rapport d'essais : N° F-R/68/04/238 Date : 21 Février 2005

)

Demandeur : HERMANN OTTO GBMH
KRANKENHAUSSTRASSE, 14
D-83413 FRIDOLFING
ALLEMAGNE

RAPPORT D'ESSAI ‘
D'ADHERENCE D’UN MASTIC VITRAGE
SUR SUPPORT BOIS SELON

LE CHAPITRE 8 DU CAHIER L114 C.T.B.A.

Ce docwmment comporte 8 pages de rapport d'essais dont 3 pages d’annexes. Sa reproduction n'est autorisée que
sous fa forme d'un fac similé photographique intégral. Ce rapport d'essais atteste des caractcristiques de
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1. OBJET

Le Laboratoirc Mécanique des Matériaux du Centre Technique du Bois et de I'’Ameublement de
BORDEAUX, a procédé a des essais de qualification de 'adhérence d’un mastic vitrage sur support bois,
selon la procédure du chapitre 8 du document CTBA L-114 de février 1997 accompagnant la norme XP P
23-310 de décembre 1996.

2. DESCRIPTIF DFS FCHANTILLONS : (annexe 2 )

120 éprouvettes ont éié réalisées par le client conformément a I’annexe du chapitre 8 du document CTBA-L
114 et expédiées au Laboratoire Mécanique des Matériaux du C.T.B.A.

E I E ~ I Fii
- {J don de calie,
Mastic silicone OTTO CHEMIE de dénomination commerciale OTTOSEAL S 110 calibré par

2 fonds de joint. .
Section : 10 x 5 mm ; La valeur mesurée pour les essais est de 4.7 mm.

= 3

Essence : Pin
Produit de préservation : GJLWH 900
Finition : Primaire hydro transparent ext. 1800xxxx d’AKZO NOBEL

Date de réception : 09/11/2004

Référence échantillon du laboratoire : 68/04/238

3. DESCRIPTIF DES ESSAIS

La perte de performance de I'adhérence du produit sera jugée par un essai de traction perpendiculaire réalisé
a l'état imitial, puis apres différents cycles de vieillissement décrits ci-apres :

La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisée que sous-forme de fac-similé photographique intégrale.





*

HERMANN OTTO GMBH
Rapport d’essais n° F-R/68/04/238
Le 21 février 2005

Page 3/8

V3i3: Le cycle de vieillissement artificiel (noté V313 dans la suite du rapport) appliqué se
compose comme suit :
72 heures d'immersion dans de l'eau a 20° C,
24 heures dans un caisson a - 15° C,
72 heures dans un caisson a + 70° C.
Chaque cycle a une durée d’une semaine. Les essais de qualification d’adhérence
seront réalisés toutes les semaines aprés | semaine jusqu’a 8 semaines

d’exposition.
SOLVANT : Immersion | minute dans du solvant (White Spirit, noté WS).
R.D.A. : Le cycle de vieillissement par la Roue de Dégradation Artificielle (noté RDA dans

la suite du rapport) appliqué se compose d’une succession de cycles de 90 minutes
pour une durée totale de 3 semaines, composés comme suit :

immersion dans de I'eau initialement potable, changée toutes les 3 semaines,
passage @la température ambiante :

passage sous rayonnement UV pendant 27 minutes (lampe de 300 Watts),

passage a la température ambiante

Les éprouvettes sont mises en stabilisation dans une ambiance a 20° C et 65% HR avant essais de traction
a I'état imnitial et apreés chaque cycle de vieillissement.

4. RESULTATS

e déiail des résultats est donné en annexe 1.
Dans Ies tableaux de synthese,

Mi = moyenne des 10 éprouvettes.

Si = écant type. N
CVi = eoeflicient de variation, avec
el L
CVi=100 % i
mi = estimation h_assc de la moyenne, avec
CVi

mi= Mix(1-0.579 x )

100

La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisée que sous forme de fac-similé photographique intégrale.





*®

HERMANN OTTO GMBH
Rapport d’essais n® F-R/68/04/238
Le 21 février 2005

Page &/8

ANNEXE 2

ESSENCE DU SUPPORT
- PIN traité par le produit de préservation GILWH 900 + finition Primaire hydro
transparent ext 180xxxx d’AKZO NOBEL.
Le grand axe de la plaque de verre est perpendiculaire au grand axe de la picce de bois.

PRODUIT DE CALFEUTREMENT :

- Mastic Silicone OTTOSEAL S 110 (OTTO CHEMIE )

Largeur 10 mm

Epaisseur
5 mm

Verre

Produit de calfeutrement

Support bois
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REFEREMCE 6 semaine V313 7 semaines V313 8 semaines V3132
EPROUVETTE CenkPa Aen% |profil ruplurel] CenkPa Aen% | profil rupluref| CenkPa Aen% | profil rupture
1 765,86 217,50 BIM 767.88 237,59 BIM 967,54 259,81 G
2 923,11 310,74 & 785,26 369,62 C 738,96 45,75 G
3 698,57 288,82 G 826,17 59,31 o} 684,86 46,69 B/
4 886,29 238,40 C 803,30 58,07 C 789,05 285,03 c
5 785,21 275,31 c 802,08 203,43 (€ 898,24 282,69 G
6 871,31 259,34 & 772,00 336,72 (@ 746,39 270,06 C+B/M
7 1001,85 293,44 C+BIM 839,35 58,03 o) 887,51 198,85 c
8 813,38 288,22 C+B/M 899,33 259,38 e 803,78 164,01 C+B/M
9 907,13 254,45 C+BIM 716,45 303,25° C+B/M 864,60 393,31 c
10 920,69 250,00 C+B/M 722,79 43,74 848,13 62,32
moyenne B57.3 267,6 794,5 193,9 8029 200,9
écarl type 90,3 28,6 55,2 126,7 924 119,0
coefficient de variation 10,5 10,7 6,9 65,3 11,5 59,3
estimation basse 805,0 2510 762,5 1206 749.4 131,9
£5
VARIAT DEPERF. | 4 71|l I 24 | [ -2 29 |
REFERENCE R.DA. WHITE SPIRIT
EPROUVETTE C en kPa Aen% praofil rupture]l C en kPa Aen% profil ruptl.'u‘e
1 796,19 265,98 ¢} 750,64 224,69 C
2 790,04 74,09 C 795,58 80,17 e
3 738,21 224,93 G 770,15 57,31 C+BIM
4 852,33 181,56 B/ 894, 66 216,53 C
5 784,64 52,26 C 708,86 86,63 [0
& 813,39 150,09 c 933,92 236,26 C
7 912,14 233,57 C 821,62 221,74 c
8 922,32 80,11 C+BIM 965,69 258,85 c;
9 790,02 250,09 c 762,48 202,65 C
10 950,39 219,40 c 557,63 152,93 c
moyenne 835,0 171,2 796,1 1748 o
Ecast fype 70,8 82.2 118.5 72,5
coefficiend de vanation 8,5 48,0 14.9 41,5
estimaiion basse 794,0 1236 727,5 132,8
VARIAT. DEPERF. || 1 10 | [ 12|






L

HERMANN OTTO GMBH
Rapport d’essais n°® F-R/68/04/238
Le 21 février 2005

Page 6/8
ANNEXE 1
RESULTATS EXPERIMENTAUX
REFERENCE ETAT INITIAL 1 semaine V313 2 semaines V313 _
EPROUVETTE CenkPa Aen% profil rupture|| C en kPa Aen % profil rupture|l C en kPa Aen % profil rupture
1 776,18 83,84 ] 794,99 53,69 c 298,45 272,41 c
2 832,69 197,05 o] 936,16 234,82 6 887 45 214,13 [
3 788,72 46,12 c 802,02 212,49 c 941,68 247 .40 C+B/M
4 749,78 51,84 Cc 736,24 105,37 c 967,96 237,87 c
5 748,24 214,00 c 884,23 249763 c 958,79 249,03 c
6 887,08 200,52 (e 866,56 247,02 c 859,31 205,47 ~ C+BfM
7 876,14 251,83 (o4 966,37 243,37 Cc 924,86 208,75 Cc
B 834,43 207,20 c 868,02 236,68 C 879,60 57,60 [
o 932 66 261,45 G 846,57 242,29 c 935,58 224,98 C
10 847,94 49,20 C 733,48 161,07 C 1009,94 237,57 (o4
moyenne 827.4 1§6,3 B843,5 198,86 926,4 2155
écart type 61,4 87,9 776 69,1 46,0 59,2
coefficient de variation 7.4 56,2 9.2 348 5.0 27,5
estimation basse 7918 105,4 798,5 158,7 8997 181,2
VARIATION DE PERFORMANCE | _-% 27 | EE s |
REFERENCE 3 semaines V313 4 semaines V313 5 semaines V313
EPROUVETTE CenkPa Aen % profil rupture]l C en kPa Aen% profil rupture|| C en kPa Aen % profil rupture
| 733,36 56,28 c 709,07 239,24 Cc 717,29 262,15 Cc
2 860,43 302,97 C+Bm 806,18 233,28 Cc 793,13 212,01 c
3 921,28 290,92 C 867,96 304,65 C 771,99 218,01 BiM
4 747,83 261,62 [od 802,97 307,00 c 816,15 229,74 B
5 864,11 . 290,45 C+B/IM 908,60 371,68 c 634,57 273,58 c
] 918,66 276,29 Cc 817,45 235,29 Cc 846,28 208,82 c
7 922 34 213,30 [ 694,79 54,63 B/ 619,61 60,51 B/
8 947,81 239,65 c 843,59 304,13- C+B/M 668,62 56,53 B/M
] 776,29 73,83 c 785,58 199,29 c 446,51 148,88 c
10 875,26 291,43 Cc 932,52 266,32 756,16 248,32 C+B/M
moyenne 858,7 2297 816.9 251,6 707,0 1919 B
écant type 782 91,0 76,7 854 1191 78,2
coefficient de variation 9.1 396 9.4 33,9 16,8 40,8
eshimation basse 8134 177,0 7725 2021 538,1 146,6

(l 4 47 | || ] 61 || S 23
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4.2. Allongement relatif a la rupture (en %) :
Durée des CYCLES | * Mi Si Cvi (%) mi ~dm (%)

initial 156 88 56.2 105 -

1 semaine V313 199 69 34.8 159 +27

2 semaines V313 216 59 275 181 +38
3 semaines V313 230 91 39.6 177 +47
4 semaines V313 252 85 ' 33.9 202 +61
5 semaines V313 | 192 78 4038 147 123
6 semaines V313 268 29 10.7 251 +71
7 semaines V313 194 127 65.3 121 +24
8 semaines V313 201 119 59.3 132 +29
3 semaines RDA 171 82 48.0 - 124 +10
White Spirit 175 73 41.5 133 S 6

4.3. Remarques

La majorité des éprouvettes testées présente les types de rupturg sulvants :
- Cohésive pour la majorité des essais notée C
- Adhésive bois / mastic notée B/M
-~ Meélange des 2 types de rupture : cohésive + adhésive bois / mastic notée C + B/M

Le technicien chargé des essais | Les Responsables Techniques
Thierry Dassié |  Laure SALON
: Frédéric SIMO

—~ = : E IW’
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dm = comparaison de chﬁque série avec le témoin (état initial), avec
dm = 100 x (iji—f)
Mo
ou Mo est la moyenne des éprouvettes témoins .
4.1. Contrainte de rupture (en kPa) :
Durée des CYCLEES Mi Si Cvi (%) mi dm (%)
initial i 827 61 7.4 792 | -
1 semaine V313 844 78 92 799 +2
2 semaines V313 926 46 5.0 900 +12
3 semaines V313- 859 78 9.1 813 +4
4 semaines V313 817 77 94 | 773 q
5 semaines V313 707 120 16.8 638 -15
6 semaines V313 857 90 10.5 805 +4
7 semaines V313 795 55 0.9 763 -4
8 semaines V313 803 92 11.5 749 -3
3 semaines RDA 835 71 8.5 794 +1
White Spirit 796 119 14.9 728 -4
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